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1 Úvod

Fenotypová plasticita organismů může být vyvolána mnohými faktory. Jedním z nich

je i přítomnost těžkých kovů v prostředí. Tato práce je zaměřena na změny fenotypu zelené

kokální řasy Desmodesmus communis v reakci na přítomnost dvou vybraných těžkých kovů

– chromu a kadmia v prostředí.

Řasy z čeledi Scenedesmaceae, mezi které patří i D. communis, jsou kosmopolitní

a poměrně hojné vodní organismy, u kterých byla v mnohých studiích prokázána schopnost

měnit svůj fenotyp v závislosti na aktuálních podmínkách prostředí (např. Egan

et Trainor, 1989, Trainor, 1992, Hessen et Van Donk, 1993, Tukaj et Bohdanowicz, 1995,

Peña-Castro et al., 2004, Přibyl et Cepák, 2005, Tukaj et al., 2007). Právě díky těmto

skutečnostem jsou řasy z čeledi Scenedesmaceae vhodným objektem ke zkoumání

přizpůsobivosti změnám prostředí.

Kadmium a chrom (zejména šestimocný chrom) patří mezi těžké kovy, které mají

v určitých koncentracích prokazatelně toxické účinky nejen na lidský organismus,

ale negativně působí i na živočichy a rostliny, včetně vodních organismů

(Ziemacki et al., 1989, Cervantes et al., 2001, bezpečnostní list K2Cr2O7, bezpečnostní list

CdCl2). Oba zmíněné kovy se v přirozených podmínkách vyskytují jen velmi zřídka

v toxických formách a většinou v tak nízkých koncentracích, že v ekosystémech nezpůsobují

závažnější potíže (Ziemacki et al., 1989). Tato práce je zaměřena na pozorování vlivu

sloučenin šestimocného chromu a dvoumocného kadmia obsažených v prostředí v tak

vysokých koncentracích, které se v přirozeném prostředí vytvářejí zejména v důsledku lidské

činnosti.

Studium interakce řas a těžkých kovů je poměrně aktuální téma, jelikož v poslední

době se vědecké výzkumy stále častěji zaměřují na alternativní způsoby odstraňování

těžkých kovů z prostředí. Řasy jsou jednou skupinou mikroorganismů, která má potenciál

být efektivní, levnou a ekologickou variantou sanace prostředí znečištěného těžkými kovy

(např. Ajayan et Selvaraju, 2012, Dwivedi, 2012). Poznatky o odpovědi zelené řasy

D. communis na vybrané těžké kovy by mohly pomoci rozšířit vědomosti o morfologických

reakcích řas na těžké kovy, posloužit k výzkumu využití řas jako bioindikátorů těžkých kovů

ve vodním prostředí, nebo by mohly poskytnout data potřebná k využítí tohoto druhu řasy

jako organismu odstraňujícího těžké kovy z prostředí.
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1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv vybraných sloučenin těžkých kovů na

fenotyp zelené řasy Desmodesmus communis. Diplomová práce je členěna na teoretickou

část, která zpracovává zdroje literatury týkající se tématu fenotypové plasticity a praktickou

část, která si klade za cíl potvrdit nebo vyvrátit předem stanovené hypotézy. Výsledky,

získané analýzou dat, budou následně konfrontovány s doposud známými studiemi.
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2 Literární rešerše

Studiem fenotypové plasticity organismů se zabývá mnoho odborníků již několik

desetiletí (např. Bradshaw, 1965, 1973, Khan et Bradshaw, 1976, Egan et Trainor, 1989,

Trainor, 1992, Scheiner, 1993, Futuyma, 1998, Agrawal, 2001, Brakefield et Reitsma, 1991,

Pigliucci, 2001, Ghadouani et Pinel-Alloul, 2002, Laurila et al., 2002, Schlichting et Smith,

2002, Dzialowski et al., 2003, Sultan, 2003, Berigan et Scheiner, 2004, Dewitt et Scheiner,

2004, Peña-Castro et al., 2004, Ananthakrishnan et Whitman, 2005, DeKroon et al., 2005,

Freeman et Herron, 2007, Chalambor et al., 2007, Otaki, 2007, Lürling, 2009,

Goldberg et al., 2012). Mnoho autorů se snažilo co nejpřesněji vystihnout a definovat pojem

fenotypová plasticita, přesto je v literatuře asi nejpoužívanější definice vytvořená Pigliuccim

(2001), který označuje fenotypovou plasticitu jako „vlastnost daného genotypu utvářet různé

fenotypy (morfologické nebo behaviorální), v závislosti na různých podmínkách prostředí“.

Nicméně jedním z prvních autorů, který vytvořil vlastní definici fenotypové plasticity je

A.D. Bradshaw, který svou práci o fenotypové plasticitě vydal již v roce 1965. Další definice

fenotypové plasticity můžeme najít například ve studiích Scheinera (1993), Futuymy (1998),

Agrawala (2001), Schlichtinga et Smitha (2002), Dewitta et Scheinera (2004),

Ananthakrishnana et Whitmana (2005), nebo Freemana et Herrona (2007).

Vymezení termínu fenotypová plasticita se v různých pracích odlišuje pouze

v maličkostech, podstata zůstává u všech zmíněných autorů víceméně nezměněná. Bradshaw

(1965) definoval fenotypovou plasticitu jako znázornění genotypu, přičemž výsledný projev

může být měněn změnami v životním prostředí. Podobně se při definování fenotypové

plasticity vyjádřil i Scheiner (1993), který říká, že fenotypová plasticita je změna fenotypu

jednoho genotypu v závislosti na životním prostředí, nebo ovlivnění individuálního fenotypu

jeho životním prostředím. Futuyma (1998) vyjádřil fenotypovou plasticitu jako schopnost

organismu rozvíjet některý z několika možných fenotypů v závislosti na životním prostředí,

přičemž předpokládal, že tato změna je obvykle adaptivní. Jako schopnost organismu

vytvářet různé fenotypy v závislosti na prostředí popsal fenotypovou plasticitu Agrawal

(2001). Autoři Schlichting et Smith (2002) definovali fenotypovou plasticitu jako jakoukoliv

změnu vlastností organismu v reakci na podněty životního prostředí. Dewitt et Scheiner

(2004) popsali fenotypovou plasticitu jako na životním prostředí závisející projev fenotypu,

nebo produkci alternativních fenotypů daného genotypu citlivě reagujících na životní

prostředí. Další definici vytvořili o rok později Ananthakrishnan et Whitman (2005). V jejich
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práci označují fenotypovou plasticitu jako expresi různých fenotypů jednoho genotypu,

pokud je pod vlivem různých prostředí. Freeman et Herron (2007) definovali fenotypovou

plasticitu jako variaci fenotypů jednoho genotypu pod vlivem prostředí.

Studium fenotypové plasticity je přirozeně interdisciplinární a zahrnuje aspekty

fyziologie, genetiky, genomiky, chování, ekologie, evoluce a dalších oborů. Fenotypová

plasticita se projevuje napříč rostlinnou i živočišnou říší. Proto můžeme najít mnoho studií,

které se zabývají studiem fenotypové plasticity různých skupin rostlin i živočichů. Některé

z nich pro ilustraci uvádím v následujícím přehledu.

Množství výzkumů je zaměřeno na fenotypovou plasticitu cévnatých rostlin. Již v 80.

letech minulého století poukázal Bradshaw a jeho kolegové na fenotypové změny kulturních

rostlin (Bradshaw, 1973, Khan et Bradshaw, 1976, Khan et al., 1976). Morfologické změny

rodu Polygonum v závislosti na změně podmínek růstu sledoval Sultan (2003), fenotypovou

plasticitou jednotlivých funkčních částí rostlin se zabývali DeKroon et al. (2005).

Fenotypová plasticita byla v několika studiích zkoumána i na příkladech živočichů

z různých skupin. Známým zástupcem živočišné říše, na kterém je možné sledovat projevy

fenotypové plasticity, je korýš rodu Daphnia. Je známo mnoho podnětů, které vyvolávají

fenotypové změny u této skupiny živočichů. Mezi tyto podněty řadíme například přítomnost

predátora v prostředí, kvalitu či kvantitu potravy nebo teplotu prostředí (Ghadouani et Pinel-

Alloul, 2002, Dzialowski et al., 2003, Chopelet et al., 2008). Fenotypové plasticitě hmyzu

se věnují například Ananthakrishnan et Whitman (2005), kteří se zaměřili na studium

fyziologických, morfologických i behaviorálních změn u vybraných zástupců hmyzu.

Změnám tvarů křídel hmyzu, v závislosti na dostupnosti zdrojů, se věnovali

Berrigan et Scheiner (2004). Morfologické změny motýlů rodu Bicyclus v závislosti na

suchém nebo deštivém období v Malawi sledovali Brakefield et Reitsma (1991).


[…]


26.1.2015 *** *** × *** *** *** *** × ×

*** – p < 0,01

** – p = 0,01-0,05

* – p ≈ 0,05

× – p > 0,05
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Příloha 16: Výsledky Tukey HSD testu – mnohonásobné porovnání vlivu času od založení

pozorování účinku dvoumocného kadmia na čtyřbuněčná cenobia řasy

Desmodesmus communis.

Cd - čtyřbuněčná cenobia, výška buňky

13.1.2015 14.1.2015 15.1.2015 16.1.2015 17.1.2015 19.1.2015 21.1.2015 23.1.2015 24.1.2015

14.1.2015 **

15.1.2015 × ×

16.1.2015 × × ×

17.1.2015 × × × ×

19.1.2015 *** ** *** *** ***

21.1.2015 ** × × × × ×

23.1.2015 *** *** *** *** *** × ***

24.1.2015 *** *** *** *** *** × *** ×

26.1.2015 *** *** *** *** *** *** *** × ×

Cd - čtyřbuněčná cenobia, šířka buňky

13.1.2015 14.1.2015 15.1.2015 16.1.2015 17.1.2015 19.1.2015 21.1.2015 23.1.2015 24.1.2015

14.1.2015 ×

15.1.2015 × ×

16.1.2015 × × ×

17.1.2015 × ** × ×

19.1.2015 × × × × ×

21.1.2015 × ** × × × ×

23.1.2015 × × × × × × ×

24.1.2015 × × × × × × × ×

26.1.2015 × × × × × × × × ×

Cd - čtyřbuněčná cenobia, šířka cenobia

13.1.2015 14.1.2015 15.1.2015 16.1.2015 17.1.2015 19.1.2015 21.1.2015 23.1.2015 24.1.2015

14.1.2015 ×

15.1.2015 × ×

16.1.2015 × × ×

17.1.2015 × ** × ×

19.1.2015 × × × × ***

21.1.2015 × × × × × ×

23.1.2015 × × × × *** × ×

24.1.2015 × × × × *** × × ×

26.1.2015 *** *** *** *** *** ** *** ** ×

*** – p < 0,01

** – p = 0,01-0,05

* – p ≈ 0,05

× – p > 0,05
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Cd - čtyřbuněčná cenobia, rozpětí ostnů krajní buňky

13.1.2015 14.1.2015 15.1.2015 16.1.2015 17.1.2015 19.1.2015 21.1.2015 23.1.2015 24.1.2015

14.1.2015 ***

15.1.2015 × ***

16.1.2015 × *** ×

17.1.2015 *** *** × ***

19.1.2015 × *** × × ×

21.1.2015 × *** × *** × ×

23.1.2015 × *** × × ** × ×

24.1.2015 × *** × ** × × × ×

26.1.2015 × *** × × ** × × × ×

Cd - čtyřbuněčná cenobia, rozpětí ostnů krajních buněk

13.1.2015 14.1.2015 15.1.2015 16.1.2015 17.1.2015 19.1.2015 21.1.2015 23.1.2015 24.1.2015

14.1.2015 ×

15.1.2015 ** ×

16.1.2015 × × ×

17.1.2015 * × × ×

19.1.2015 *** *** *** *** ***

21.1.2015 *** *** *** *** *** ×

23.1.2015 *** *** *** *** *** *** ***

24.1.2015 *** *** *** *** *** *** ** ×

26.1.2015 *** *** *** *** *** *** *** × ×

Cd - čtyřbuněčná cenobia, délka ostnu

13.1.2015 14.1.2015 15.1.2015 16.1.2015 17.1.2015 19.1.2015 21.1.2015 23.1.2015 24.1.2015

14.1.2015 ×

15.1.2015 × ×

16.1.2015 × × ×

17.1.2015 × × × ×

19.1.2015 ** × × × ×

21.1.2015 *** ** *** *** ** ×

23.1.2015 *** *** *** *** *** × ×

24.1.2015 *** *** *** *** *** × × ×

26.1.2015 *** *** *** *** *** ** × × ×

*** – p < 0,01

** – p = 0,01-0,05

* – p ≈ 0,05

× – p > 0,05
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Příloha 17: Fotodokumentace základních fenotypů řasy Desmodesmus communis (fotografie

byly pořízené během pozorování vlivů šestimocného chromu a dvoumocného kadmia na řasu

Desmodesmus communs, A – příklad čtyřbuněčného a dvoubuněčného cenobia, B – příklad

osmibuněčného cenobia; měřítko = 25 μm)

A B

LXXVII

Příloha 18: Tvorba autospór zaznamenaná při pozorování vlivu šestimocného chromu na

fenotyp řasy Desmodesmus communis (A – fotografie pořízená 29. 8. 2014, koncentrace

1,5 mg Cr6+/l, B – fotografie pořízená 6. 9. 2014, koncentrace 2 mg Cr6+/l, C-D - fotografie

pořízené 10. 9. 2014, koncentrace 1 mg Cr6+/l; měřítko = 25 μm)

A B

C D
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Příloha 19: Atypická cenobia zaznamenaná při pozorování vlivu šestimocného chromu na řasu

Desmodesmus communis (A – 1. 9. 2014, koncentrace 1,5 mg Cr6+/l, B-C – 1. 9. 2014,

koncentrace 2 mg Cr6+/l, D – 2. 9. 2014, koncentrace 1,5 mg Cr6+/l, E – 6. 9. 2014, koncentrace

1 mg Cr6+/l, F – 8. 9. 2014, koncentrace 1,5 mg Cr6+/l; měřítko = 25 μm)

A B

C D

E F
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Příloha 20: Atypická cenobia zaznamenaná při pozorování vlivu dvoumocného kadmia na

fenotyp řasy Desmodesmus communis (A – 14. 1. 2015, koncentrace 13 mg Cd2+/l; B

– 15. 1. 2015, koncentrace 13 mg Cd2+/l; měřítko = 25 μm)

A B