POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Poličko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Fenotypová plasticita rodu *Desmodesmus* jako odpověď na stres vyvolaný těžkými kovy

Autor práce: Bc. Lucie Nolčová

Autor posudku: Michal Šorf

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Můžete na základě Vaší práce zhodnotit potenciál zelených řas pro remediaci těžkých kovů v našich podmínkách?

Můžete se pokusit popsat mechanismus vzniku méněbuněčných cenobií jako reakci na přítomnost těžkých kovů?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Doplňující komentář k posudku diplomové práce

Autorka práce: **Lucie Nolčová**

Název práce: **Fenotypová plasticita rodu *Desmodesmus* jako odpověď na stres vyvolaný těžkými kovy**

Předložená diplomová práce se zabývá kombinací dvou moderních témat: fenotypové plasticity u zelených řas a jejich reakcí na přítomnost polutantů ve vodě. Problematika výskytu těžkých kovů, resp. jejich toxických forem, patří mezi aktuální otázky a proto velmi vítám zaměření diplomové práce.

Studentka se na 74 stranách textu včetně více než stovky literárních zdrojů hrdě poprala se všemi nástrahami psaní vědeckého textu. Literární rešerše je logicky strukturovaná a čtivě psaná. Lucie se dokonce nebála dotknout dosud ne zcela jasných oblastí studia fenotypové plasticity, např. otázky adaptivní a neadaptivní plasticity. Na základě literární rešerše jsou definovány hypotézy působení kadmia a chromu. Metodika je vhodně popsána. Drobnou připomínku bych měl ke statistické části: transformace dat se neaplikuje kvůli „lepším výsledkům“, ale z důvodu takového rozložení dat, které nedovoluje použití zamýšlené metody. Autorka zcela správně uvádí, že ANOVA je robustní vůči narušení předpokladů normality a homogenity rozptylu.

Výsledky měřených morfometrických parametrů by bylo vhodné prezentovat formou grafu vždy doplněného statistických testem. Ačkoli je rozdíl/trend z grafu patrný, příslušný statistický test by neměl chybět přímo u popisu obrázku nebo v textu popisujícím obrázek. Z grafů je rovněž patrné, že pokus nebyl proveden v replikátech? Prosím autorku o osvětlení.

Diskuzní část diplomové práce vhodně propojuje výsledky s dostupnými literárními zdroji. Pro případnou příští práci s textem bych doporučil zaměřit se na „zhuštění“ diskuze, tzn. vypustit nadbytečné věty obsahující jen málo informací a snažit se text napsat ještě více kompaktněji. Berte to jen jako doporučení, diskuze je nadprůměrně kvalitní a ukazuje schopnost autorky uvažovat nad jednotlivými výsledky v širším kontextu.

Na závěr konstatuji, že práce vynikajícím způsobem přispívá k poznání reakce zelených coenobiálních řas na koncentrace kadmia a chromu ve vodách; po zodpovězení otázky počtu opakování v pokuse bych vřele doporučoval uvažovat o publikaci výsledků v renomovaném periodiku.

Diplomovou práci Lucie Nolčové doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

Pecs, 21. května 2015

Michal Šorf